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Úvod

Cíl práce

Ludmila Vaňková, poměrně populární autorka historické beletrie,

v autorském slovu k jedné ze svých knih shrnula historická fakta, z nichţ ve svém

příběhu vycházela, a poté se obrátila na čtenáře slovy: „Vidíte, ţe vymýšlet si lze

vskutku trapně málo a fantazie na holou skutečnost nestačí.“1
Tato diplomová

práce předpokládá pravý opak. Ukáţe, jak široký prostor se nabízí autorům

historické beletrie, bude sledovat, jak byl v české beletrii devatenáctého a dvacátého

století zachycen příběh středověkého velmoţe Záviše z Falkenštejna.

Práci umoţňuje fakt, ţe Falkenštejna provází dostatečný zájem beletristů, a

to nikoli zájem jednorázový. Budu moci pozorovat, jak se Závišův příběh vyvíjel

v čase a zda mu doba, v níţ byl spoluvytvářen, vtiskla nějaká svá specifika. Snad jiţ

důvodem tohoto zájmu autorů, nikoli tedy jen důvodem, který přivedl

k Falkenštejnovi mne, je poměr známých faktů a bílých míst, která čekají na

aktivitu spisovatele, která historik nedokáţe spolehlivě objasnit. Jinými slovy

řečeno – víme toho o Závišovi dost, abychom z toho sloţili příběh. Ale nikoli dost

na to, abychom těchto příběhů, stále respektujících alespoň v konturách doloţená

fakta, nemohli poskládat celou řadu.

Diplomová práce, která sledovala Závišův příběh v české literatuře, jiţ

existuje. Pod vedením prof. Janáčkové ji v roce 1993 napsala Martina Kopáčková
2
.

Proč se tedy vracím k tématu, které by se mohlo zdát jiţ zpracované?

Jeden rozdíl vyplývá uţ z názvů obou prací. Oblastí, kterou ponechávám

stranou svého zájmu, jsou kroniky. Zbyde mi tak víc prostoru na to, co označujeme

jako historickou beletrii.
3

1
VAŇKOVÁ, L. Slovo ke čtenáři. In. Ţebrák se stříbrnou holí. Praha: Práce, 1987, str. 463

2
KOPÁČKOVÁ, M. Záviš z Falkenštejna v kronikách, beletrii a dramatu. Praha, 1993. 99 s.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Filosofická fakulta. Katedra české a slovenské

literatury a literární teorie. Vedoucí práce J. Janáčková
3
vymezení termínu historický román se podrobně věnoval např. Blahoslav Dokoupil – DOKOUPIL,

B. Český historický román 1945 – 1965. Praha: Československý spisovatel 1987, str. 11-39; tentýţ

termín nejnověji kolektivní dílo PETERKA, J. a kol. Encyklopedie literárních ţánrů. Praha;

Litomyšl: Paseka, 2004, str. 239-248; pro tuto práci není dodrţení pravidel ţánru tolik podstatné,

kritéria výběru konkrétních děl budou rozvedena dále
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 Další rozdíl, který povaţuji za mnohem důleţitější, je ten, ţe nechci

sledovat pouze celkové uchopení postavy. Jde mi o to, jak jednotliví autoři

přistoupili ke konkrétním faktům ze Závišova ţivota, jaké motivace připsali jeho

konkrétním činům (a činům ostatních, které jej poznamenaly), jakým způsobem ho

představili, číma očima. A to se v práci Martiny Kopáčkové objevilo jen minimálně.

Falkenštejn zaujal, jak jsem jiţ zmínila, celou řadu autorů. Vyvstává otázka,

v jakém pořadí se jimi zabývat, která díla přímo postavit vedle sebe a porovnat.

Protoţe má tato práce ukázat, jak se příběh vyvíjel, rozhodla jsem se pro uspořádání

chronologické. Samo potom vzniklo určité rozdělení do kapitol – nebylo třeba

hledat ţádné umělé mezníky. Jednotlivé kapitoly zachytí, jak se objevilo závišovské

téma v beletrii před vznikem samostatné republiky a těsně po něm, jak za okupace,

jak v sedmdesátých letech 20. století a nakonec jak v jeho závěru. Vytčené mezníky

jsou pouze orientační, v některých případech zařazuji díla tam, kam patří svojí

povahou, nikoli dobou vzniku.
4
Závišovská tematika se objevuje i ve století

jednadvacátém, od samého jeho počátku, na tato díla však pouze upozorním, neboť

zatím chybí dostatečný odstup, nelze je posuzovat v kontextu doby ani v kontextu

celkové tvorby jejich autorů.

Nabízelo by se, aby tato práce začínala kapitolou, která by Záviše

z Falkenštejna představila – ukázala tak, jak jej dnes vidí historikové. Účelnější mi

ale připadá i zde postihnout, ţe v průběhu historického bádání téma prošlo jistým

vývojem - na začátek kaţdé kapitoly tedy zařadím podkapitolu, v níţ shrnu,

z jakých informací mohli spisovatelé daného období vycházet (ačkoli měli

samozřejmě k dispozici také prameny a někteří se dokonce přímo hlásili k jejich

studiu
5
), jaké informace mohl mít jejich čtenář. I tento přístup má své negativum,

kterým je jistá vnitřní nejednotnost kapitol - přístup k odbornému textu musí být

zákonitě jiný neţ k textu beletristickému.

Tyto kapitoly budou mít zcela popisný ráz, jejich cílem je konstatovat fakta.

Kapitolou klíčovou bude potom kapitola poslední, do níţ soustředím veškerá

srovnání a analýzy.

4
viz následující podkapitola

5
deklarovanou spolupráci s historiky i samostatné studium pramenů zmíním u konkrétních autorů,

jichţ se týká
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Výběr pramenů a literatury

Původním záměrem této práce bylo zmapovat veškerou historickou beletrii

se závišovskou tematikou, případně zpracování Závišova příběhu ve filmu. To se

však brzy ukázalo jako málo reálné, taková práce by překročila rámec práce

diplomové, neboť jde o téma velice oblíbené. Zůstalo tedy soustředění na literaturu,

z ní potom na oblast dramatu a rozsáhlejší prózy (novely a romány), kde se

sledované téma objevilo nejuceleněji. Právě obliba tematu mě vedla také k dalšímu

omezení – budu se zde zabývat pouze díly českých autorů. Ani s takto nastavenými

kritérii nedokáţu zaručit, ţe se mé pozornosti dostane všem odpovídajícím dílům,

která v českém prostředí vznikla a fungovala. Myslím však, ţe se mi podařilo

postihnout všechna ta, která jsou pro ukázání vývoje uchopení tematu zásadní.

Do období předrepublikového spadají výhradně dramata. Roku 1861 vyšla

hra Vítězslava Hálka.
6
Autorem dalších dvou, tentokráte nedokončených, je

František Turinský a vyšla sice aţ roku 1880, ale napsána byla snad dokonce o

několik desítek let dříve,
7
stejně jako drama Karla Simeona Macháčka, Turinského

vrstevníka a přítele.
8
Krátce po Hálkově vznikla hra Václava Vlčka Přemysl

Otakar, v níţ se také objevila postava Záviše. Na počátku 20. století napsal svoji

první historickou hru Jaroslav Hilbert
9
. Ve dvacátých letech Závišův příběh zachytil

6
pracuji ale s vydáním pozdějším, zřejmě čtvrtým - HÁLEK, V. Záviš z Falkenštejna. Praha: Dilia,

1988
7
Turinský ţil v letech 1797 – 1852, první z jeho dramat, Angelina, vyšlo 1821; zlomky zachycující

Falkenštejnův příběh vznikly tedy někdy v letech 1821 – 1852, Ivan Slavík klade první z nich uţ do

roku 1822, Otakar Špecinger obě aţ do období autorova působení v Mikulově, tedy do první

poloviny 30. let
8
první vydání není datované, Lexikon české literatury uvádí rok 1846 – pracuji s vydáním

MACHÁČEK, K. S. Záviš. Smutnohra v pateru jednání. In. Spisy S. K. Macháčka. Praha:

Knihkupectví I.L. Kobra, 1883, str. 1-110
9
poprvé vyšlo 1901, toto vydání je však velmi těţko dostupné; ve vydání druhém z roku 1927 byly

učiněny drobné změny, sledující škrty reţiséra Dostála, jeţ hru v tomto roce znovu uvedl na jeviště;

zde pracuji s vydáním zatím posledním, a to s textem zařazeným do programu k uvedení hry na

Národním divadle roku 1993 - KRÁL, J. Falkenštejn. Hra o pěti dějstvích. Praha: Národní divadlo,

1992, str. 107-173; jak je uvedeno v ediční poznámce, text vychází z vydání prvního, zároveň byly

vyznačeny změny provedené autorem pro vydání druhé a byla provedena jazyková úprava, jeţ text


[…]


Václavovy ţivotní osudy, tak také proměny jeho vlády.
12

Libor Jan se naproti tomu

zaměřil jen na určité aspekty Václavova působení – na podstatu panovnické

domény, těţbu stříbra a raţbu nové mince a na vztah panovníka a šlechty.
13

Od počátku 90. let se objevily také monografie zpracovávající temata

Závišova příběhu se dotýkající. Dvakrát vyšly v češtině dějiny Maďarska. Autorem

prvních z nich je Richard Praţák
14

, ţádná zmínka o Alţbětě Kumánce a tedy ani o

Závišovi se zde však neobjevila, vládu Ladislava Kumána Praţák vylíčil v jediném

odstavci. Obdobně uchopil téma také László Kontler, jehoţ anglicky napsanou práci

do češtiny přeloţil Miloslav Korbelík.
15

Na závěr díla však byla připojena

Praţákova studie zabývající se česko-maďarskými vztahy, kde se jiţ Záviš objevil.

Praţák dokonce poloţil do souvislosti jeho popravu s úmrtím Ladislava jako

Závišova ochránce. Více se Záviše dotkla monografie zaměřená na šlechtický rod

Lichtenburků
16

. Jan Urban zde zachytil Závišův vzestup a vyslovil se k několika

otázkám, které souvisejí s jeho vztahem právě k lichtenburskému rodu. Pokusil se

datovat sňatek Závišovy dcery s Hynkem Krušinou i uvést na pravou míru

přepadení Záviše na cestě do Uher, které připsal zcela jednoznačně Hynkovu otci,

nikoli Hynkovi samotnému, v té době netakticky plenícímu biskupské zboţí.

Díla snaţící se přiblíţit minulost běţnému čtenáři zaţívají v posledních

letech značný rozmach. Nejinak je tomu také u období závěru přemyslovské vlády.

Úroveň těchto prací je samozřejmě různá.

Za faktograficky kvalitní a zároveň čtenářsky atraktivní lze povaţovat díla

Jaroslava Čechury
17

, Gabriely Šarochové
18

, Cyrila Hádka
19

či Jiřího Bílka
20

. Také
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v obsáhlé kolektivní práci Přemyslovci – budování českého státu21
se osobnost

Záviše z Falkenštejna samozřejmě objevila, ale pouze v drobných zmínkách, jeho

příběh jako celek zde zpracován není.

V roce 2003 vyšel v nakladatelství Euromedia Group román Zuzany

Koubkové Rytíř zelené růţe. Záviš z Falkenštejna je zde hlavní postavou, román

začíná jeho zatčením a v retrospektivních návratech mapuje jeho ţivot od vzpoury

proti Přemyslu Otakarovi II. Koubková se zcela zjevně snaţila, aby její podání

znělo maximálně pravděpodobně, ale pravděpodobně z pohledu člověka 21. století,

středověké zůstávají stále pouze kulisy.

U Koubkové se objevují z velké části tytéţ motivy jako u autorů 70. let,

stejně tak tytéţ tendence – snaha polidštit historické osobnosti exkurzy do jejich

rodinného ţivota, přiznání značné důleţitosti dětským postavám (vedle Václava je

to zde podobně jako u Vaňkové Závišova dcera), četnost dramatických momentů.

Odlišit se od všech dřívějších podání příběhu jí umoţnil právě rozvoj historického

bádání, jehoţ výsledky plně vyuţila při vykreslení kulis.

Velmi podobně jako Koubková uchopil látku také Jiří Hanibal, a to

románem Úděl královský22
. Narozdíl od Koubkové postavil však do hlavní role

krále Václava a odlišil se zejména kompozicí – střídají se pasáţe v ich formě

vyprávěné Václavem a pasáţe v er formě, někdy aperspektivní, jindy podané

perspektivou některé další postavy; střídá se chronologie s retrospektivou. Vznikla

tak téměř aţ mozaika, někdy bohuţel poněkud nepřehledná.

Také Hanibal zopakoval motivy ustálené v 70. letech, někdy je ale moţné u

něho pozorovat lehké odlišnosti, například Závišovu třetí manţelku Alţbětu učinil

namísto sestrou uherského krále jeho dcerou. Těţko však říci, zda tím autor něco

sledoval, mohlo jít pouze o nepozornost, protoţe tyto odchylky od ustáleného

podání nemají pro další děj ţádný význam, nebylo na ně nijak navázáno.

Jako zatím poslední sáhl po závišovské tematice Jan Lipšanský
23

. Zpracoval

ji do podoby fiktivního deníku krále Václava zahrnujícího nejdůleţitější události let

1281 – 1290 (k roku 1300 připojil jen krátkou poznámku, ţe byli dopadeni a

popraveni Závišovi bratři). Mladý král se tu prezentuje jako velice přemýšlivé dítě,
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které si uvědomuje své moţnosti a meze. Ze zajetí si přinesl velice jasnou

představu, jak spravovat zděděnou zemi. Oporu našel v biskupu Tobiášovi. Matku

vnímal jako jednoduchou osobu neschopnou ţít jinak neţ přítomností, ţili vedle

sebe, aniţ by navázali nějaký vztah, který snad mezi nimi existoval kdysi. Záviš byl

pro Václava i lidi kolem něho jen drobným nepříjemným problémem – nerozváţný

dobrodruh neschopný jakékoli diplomacie, který by zemi mohl uvrhnout do zmatků,

ale jelikoţ měl podporu svého rodu, muselo být jeho odstranění provedeno

pozvolně a i za cenu toho, ţe byl Václav po nějakou dobu nucen předstírat mu svoji

přízeň.

Na jedné straně je i u Lipšanského znát zájem o detaily zjištěné odborníky,

na druhé zacházel s fakty mnohdy velice volně a navíc se dopustil aţ do očí bijících

nelogičností (např. Václav několikrát zopakoval, ţe umí pouze číst, psaní je pro

něho příliš těţké, jinde však okomentoval, jak potají píše deník).
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