## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Záviš z Falkenštejna: Příběh středověkého velmože v beletrii 19. a 20. století

Veronika Jansová

Pedagogická fakulta University Karlovy, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Praha 2010

V předložené diplomové práci Veroniky Jansové se setkáváme s textem nadprůměrných kvalit, v nichž se plně odráží autorčina odborná poctivost a fundovanost a z něhož je cítit výsostné soustředění i dostatek času, který své práci věnovala. Přirozeným výsledkem chvályhodného přístupu, který bohužel zdaleka není samozřejmostí, je smysluplné, logické, celistvé, vyvážené a nadto i čtivé dílo, přesahující svým rozsahem běžný standard diplomních prací a přinášející řadu nových a neotřelých postřehů i podnětů.

Středobodem diplomní práce je literární obraz skutečné historické postavy, velmože Záviše z Falkenštejna, a jeho nevšedního osudu, v němž se na pozadí bouřlivé doby tragicky zkřížily zájmy osobní s (mezinárodně)politickými a dynastickými. Nutným předpokladem úspěšného zvládnutí diplomního úkolu bylo tedy propojit solidní historickou a historiografickou erudici s erudicí literární a literárněhistorickou; obojího se přitom diplomantka zhostila na vysoké úrovni a v dobře vyváženém vzájemném propojení. Její práce vykazuje mimořádně promyšlenou strukturu, v níž na základě časového vymezení nejprve mapuje odbornou dějepisickou produkci, vztahující se k osobnosti Záviše z Falkenštejna, aby následně na tento podklad nanesla a poté kriticky zhodnotila souvztažnou produkci literární.

Autorce se ve výsledku podařilo pokrýt veškerou známou a dostupnou česky psanou dramatickou a beletristickou tvorbu, která s falkenštejnským tématem během 19. a 20. století pracovala; stranou ponechává umělecká díla filmová, rozhlasová, televizní, jakož i literaturu populárně naučnou apod. Striktně vymezené zadání umožňuje zpracovat dané téma skutečně v plném rozsahu. Autorčině pozornosti tak neunikly například ani nedokončené dramatické zlomky. Podařilo se jí také dotáhnout přehled až do aktuální současnosti; práce tedy nevázne v půli cesty, což je častý neduh podobně koncipovaných textů, naopak působí sevřeně, uzavřeně a v tomto smyslu reprezentativně. Jedinou výtkou ke koncepci by tak paradoxně mohl být poukaz na nesrovnalost mezi proklamovaným zadáním, jak se odráží v titulu („...beletrie 19. a 20. století“), a faktickým obsahem, který zasahuje až do počátku století

jedenadvacátého. Nesporným, a ve svém důsledku obdivuhodným kladem práce je fakt, že se studentka skutečně s veškerými shromážděnými a analyzovanými uměleckými díly důkladně seznámila, což jistě v některých případech vyžadovalo určitou zvýšenou míru osobní obětavosti a badatelské odpovědnosti, která nebývá samozřejmostí. Podrobná znalost literárních děl jí následně otevřela cestu k formulaci vlastních, fakticky dobře podložených a odargumentovaných kritických závěrů. Tím se její práce zbavila nebezpečí stát se prostým encyklopedickým přehledem, existujícím bez ambice na původní (autentický) interpretační vklad, a rozrostla se na úroveň kvalitní odborné studie.

Práce Veroniky Jansové nevykazuje žádné podstatné faktické, metodické, formální, ani stylistické nedostatky. Působí fundovaným a mimořádně vyváženým dojmem, její struktura a rozvržení osnovy korespondují s požadavky zadání i proklamovaným badatelským záměrem. Rovněž prostudované prameny a literatura jsou na odpovídající úrovni co do rozsahu i obsahu a v jejich výčtu nepostrádám žádný významný titul. Vysokou úroveň si drží též poznámkový aparát, který je funkční a přehledný. Celkové vyznění práce ukazuje, že si autorka spolehlivě osvojila základy historiografické práce a dokáže je prezentovat způsobem, odpovídajícím magisterské úrovni studia.

Závěr: Diplomovou práci Veroniky Jansové lze hodnotit jako velmi zdařilou. Pro její klasifikaci, a to rovněž s přihlédnutím k jejímu rozsahu, navrhuji známku „výborně“. Domnívám se, že pro své kvality si tato diplomní práce zaslouží být brána za základ případné budoucí práce rigorózní, což předkládám diplomantce ke zvážení.

V Osíčku, 17. května 2010

Mgr. Gabriela Šaročová